
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 538/2011-PROAD, de 11 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.002814/2011-82, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação  da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente ANA 

CLAUDIA VAZ DE ARAÚJO Matrícula SIAPE nº 1299792, RT/40h 

com DE, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Garanhuns de Química 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Química, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, baseado no 

que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução 

nº 317/2011, de 12.12.2011, do Conselho Universitário e a Decisão nº 

468/2011, de 09.12.2011, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, com efeitos financeiros a partir de 21 de fevereiro de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 528/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.003910/2011-48, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente 

GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1227411, RT/40h com DE, lotado(a) no(a)  Departamento de Educação 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Ciências da Educação, obtido na Universidade da Madeira em Lisboa - 

Portugal, baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, 

conforme a Resolução nº 244/2011, de 02.12.2011, do Conselho 

Universitário e a Decisão nº 373/2011, de 09.11.2011, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir 

de 15 de março de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 584/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.018881/2011-19, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente JANAINA 

DE ALBUQUERQUE COUTO, Matrícula SIAPE nº 2582053, RT/40h 

com DE, lotado(a) no(a)  Departamento de Morfologia Fisiologia animal 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Ciências da Biológica, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 

baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a 

Resolução nº 309/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a 

Decisão nº 422/2011, de 23.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir de 17 de outubro de 

2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 523/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.007319/2011-60, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação  da Classe de 

Professor Auxiliar, Nível 02, para a Classe de Professor Assistente, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente ELINALDO 

DA SILVA ALCOFORADO, Matrícula SIAPE nº 0383895, RT/40h com 

DE, lotado(a) no(a)  Departamento de Química desta Universidade, face 

o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Mestre em Tecnologia 

Energética e Nuclear, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 

baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a 

Resolução nº 251/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a 

Decisão nº 343/2011, de 19.10.2011, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir de 02 de maio de 

2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 522/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.006752/2011-88, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente REZILDA 

RODRIGUES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1131279, RT/40h com 

DE, lotado(a) no(a)  Departamento de Administração desta Universidade, 

face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor em Ciências 

Política, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, baseado no que 

estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução nº 

248/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a Decisão nº 

423/2011, de 23.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, com efeitos financeiros a partir de 27 de abril de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 529/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.013731/2011-19, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente CAUE 

GUION DE ALMEIDA, lotada na Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Aqüicultura, obtido na Universidade Estadual de Paulista - UNESP, 

baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a 

Resolução nº 273/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a 

Decisão nº 444/2011, de 30.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir de 30 de agosto de 

2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 525/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.016723/2011-24, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente CHIARA 

NATERCIA FRANÇA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2555833, 

RT/40h com DE, lotado(a) no(a)  Departamento de Administração desta 

Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor em 

Economia, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, baseado no que 

estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução nº 

294/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a Decisão nº 

454/2011, de 30.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, com efeitos financeiros a partir de 22 de novembro de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 530/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.010912/2011-93, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente MARCO 

AURÉLIO CARNEIRO DE HOLANDA, Matrícula SIAPE nº 1721428, 

RT/40h com DE, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Zootecnia, obtido na Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a 

Resolução nº 262/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a 

Decisão nº 420/2011, de 23.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir de 28 de junho de 

2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 507/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.007078/2011-59, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente MARIA DE 

ASSUNÇÃO LIMA DE PAULO, Matrícula SIAPE nº 1418867, RT/40h , 

lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, 

face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor em Sociologia, 

obtido na Universidade Federal de Pernambuco, baseado no que estabelece 

as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução nº 249/2011, de 

02.12.2011, do Conselho Universitário e a Decisão nº 421/2011, de 

23.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com 

efeitos financeiros a partir de 24 de maio de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 508/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.009471/2011-87, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente 

WELLINGTON JORGE CAVALCANTI LUNDGREN, Matrícula 

SIAPE nº 3323578, RT/40h , lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada desta Universidade, RT/40 horas com DE, face o(a) mesmo(a) ser 

portador(a) de Título de Doutor em Sociologia, obtido na Universidade 

Federal de Pernambuco, baseado no que estabelece as Resoluções 

057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução nº 259/2011, de 02.12.2011, 

do Conselho Universitário e a Decisão nº 427/2011, de 23.11.2011, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com efeitos 

financeiros a partir de 15 de junho de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 527/2011-PROAD, de 07 de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.010522/2011-13, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação  da Classe D-I, 

Nível 01, para a Classe D-III, Nível 01, de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) 

Docente ERICK FARIAS COUTO, Matrícula SIAPE nº 1747061, 

RT/40h com DE, lotado(a) no(a)  Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 

desta Universidade, face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor 

em Fitopatologia, obtido na Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

baseado no que estabelece as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a 

Resolução nº 261/2011, de 02.12.2011, do Conselho Universitário e a 

Decisão nº 372/2011, de 09.11.2011, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com efeitos financeiros a partir de 17 de junho de 

2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA nº 537/2011-PROAD, de 1º de dezembro de 2011. 

 

 

            O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.014900/2011-38, 

 

 

            RESOLVE: 

 

  

   CONCEDER Progressão Vertical por Titulação da Classe de 

Professor Assistente, Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 

01, e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à) Docente MARIANNE 

DE LIMA BARBOZA, Matrícula SIAPE nº 1756532, RT/40h com DE, 

lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, 

face o(a) mesmo(a) ser portador(a) de Título de Doutor em Nutrição, 

obtido na Universidade Federal de Pernambuco, baseado no que estabelece 

as Resoluções 057/1988 e 266/2008, conforme a Resolução nº 279/2011, de 

02.12.2011, do Conselho Universitário e a Decisão nº 460/2011, de 

1º.12.2011, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com 

efeitos financeiros a partir de 22 de agosto de 2011. 

 

 

 

 

FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 


